




 







常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

i 

目  录 

1 总则 ................................................................................................. 1 

1.1 任务由来 .............................................................................................................. 1 

1.2 编制依据 .............................................................................................................. 2 
[...]
武南污水处理厂现状污水处理主体工艺为选择池-厌氧池-Carrousel2000 氧

化沟-湿地系统（提标升级工程）工艺，尾水排放口位于武南河横巷桥东 100m

处，具体工艺流程见图 3.2.2.2-1。 

 

图 3.2.2.2-1 武南污水处理厂工艺流程图 

武南污水处理厂主体工程内容包括沉砂池、厌氧池、卡鲁塞尔 2000 氧化沟、

二沉池、污泥浓缩池等。 

③ 在线监测情况 

根据环保要求，武南污水处理厂进口及出口均已经安装了流量计、COD、

NH3-N 和 TP 在线监测仪，并与环保部门联网，对废水进出口浓度进行 24 小时

监控。2022 年 1 月-2022 年 12 月武南污水处理厂排污口在线监测数据见下表。

根据污水处理厂尾水在线监测数据，2022 年 1 月-2022 年 12 月期间，武南污水

处理厂排污口尾水中的 COD、总磷、氨氮、总氮浓度值均能满足相应的排放标

准要求。 

表 3.2.2.2-1 2022 年武南污水处理厂在线监测数据一览表 



常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

153 

月份 

CODcr

（mg/L） 
TP（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 
TN（mg/L） 处理水量

（m3） 
进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

1 月 293  23  4.63  0.17  23.2  0.56  34.6  9.05  3216968  

2 月 196  19  3.33  0.14  20.6  0.38  27.8  9.01  2956440  

3 月 218  20  4.04  0.13  22.2  0.42  29.8  7.88  3611328 

4 月 193  19  3.32  0.13  22.7  0.40  29.5  7.62  3671904 

5 月 222  21  3.86  0.14  30.9  0.34  35.5  7.35  3362464  

6 月 178  18  3.37  0.18  23.1  0.18  28.4  6.71  3449984 

7 月 171  18  3.11  0.23  22.1  0.19  26.4  7.08  3106336  

8 月 175  19  3.23  0.26  23.6  0.41  31.8  9.01  2877408 

9 月 247  19  4.11  0.24  24.4  0.70  34.8  8.43  2886240 

10 月 252  21  3.34  0.21  26.1  0.47  36.5  8.34  2582560  

11 月 222  22  3.70  0.22  28.6  0.47  36.6  8.63  2488128  

12 月 190  19  2.90  0.18  25.1  0.36  32.7  9.53  2543358 

合计 / / / / / / / / 36753118  

均值 213  20  3.58  0.18  24.4  0.41  32.0  8.22  3062760  

标准值 / 50 / 0.5 / 5 / 15 / 

④ 排污口情况 

根据《关于武南污水处理近期工程环境影响报告书的批复》（武环管复

[2007]4 号），武南污水处理厂尾水达标排入武南河。污水厂处理规模 10 万 t/d，

按照 25%的回用率要求，同意尾水最大排放量为 7.5 万 t/d。 

尾水经湿地处理后部分用于激活十字河断头浜，沟通十字河与华家浜，满

足十字河的生态需水，其再生水回用规模为 2.5 万 m3/d。  

（2）武南第二污水处理厂 

① 建设规模及批复情况 

武南第二污水处理厂位于沿江高速南侧、夏城路东侧，一期设计处理规模

10 万吨/日。武南第二污水处理厂一期工程于 2019 年 6 月 18 日获得常州市武进

区行政审批局的批复（武行审投环[2019]345 号），2022 年 6 月投入运行。2023



常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

154 

年 4 月 16 日通过竣工环境保护自主验收。 

② 污水处理工艺 

武南第二污水处理厂采用氧化沟生化处理工艺+V 型滤池工艺，出水尾水达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准，拟设尾水排放口位于

武南河横巷桥东 100m 处。7 万 t/d（70%）尾水直接排入武南河，3 万 t/d（30%）

进入湿地系统，湿地系统出水再作为永安河补充水。具体工艺流程见图 3.2.2.2-

2。 

 

图 3.2.2.2-2 武南第二污水处理厂工艺流程图 

武南第二污水处理厂主体工程内容包括氧化沟、二沉池、V 型滤池等。 

③ 在线监测情况 

根据环保要求，武南第二污水处理厂进出口均安装污水流量计、污染物

（pH、COD、NH3-N、TP）等水质在线监测仪，并与环保部门联网，对废水进

出口浓度进行 24 小时监控。2022 年 6 月-2022 年 12 月武南第二污水处理厂排污

口在线监测数据见下表。根据污水处理厂尾水在线监测数据，2022 年 6 月-2022

年 12月期间，武南第二污水处理厂排污口尾水中的 COD、TP、NH3-N和 TN均

能满足相应的排放标准要求。 

表 3.2.2.2-2 2022 年武南第二污水处理厂在线监测数据一览表 



常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

155 

月份 

CODcr（mg/L） TP（mg/L） NH3-N（mg/L） TN（mg/L） 处理水

量

（m3） 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

6 月 149  21  2.33  0.21  21.4  0.37  25.7  4.99  700753 

7 月 337  24  4.26  0.20  21.2  0.16  28.4  7.64  1650202  

8 月 173  25  3.45  0.22  22.4  0.26  29.6  8.61  1429405  

9 月 261  22  4.21  0.21  19.8  0.44  30.0  8.02  1470687 

10 月 226  20  3.29  0.14  20.2  0.18  29.0  7.87  1557077  

11 月 198  18  3.61  0.12  19.3  0.30  29.6  6.85  1699822  

12 月 179  15  2.82  0.09  20.4  0.18  27.6  7.38  1772767 

合计 / / / / / / / / 10280713 

均值 218  21  3.79  0.14  20.7  0.27  28.6  7.34  1468673  

标准值 / 30 / 0.3 / 1.5 / 10 / 

④ 排污口情况 

根据《区行政审批局关于江苏大禹水务股份有限公司常州市武进区武南第

二污水处理厂一期工程项目环境影响报告书的批复》（武行审投环 [2019]345 号），

武南污水处理厂尾水达标排入武南河。污水厂处理规模 10万 t/d，按照 30%的回

用率要求，同意尾水最大排放量为 7 万 t/d。3 万 m3/d 的尾水经湿地处理后进入

北侧配套的景观湿地回用，再作为永安河补充用水。  

（3）武进纺织工业园污水处理厂 

①建设规划及批复情况 

园区污水厂为工业污水处理厂，设计处理规模为 6.0 万吨/天，一期、二期

工程设计处理规模分别为 3.0 万吨/天。园区污水厂于 2002 年 12 月获得环评批

复，2005 年 3 月开始试运行，2006 年 12 月项目一期第一阶段（1.5 万吨/天）通

过验收，2012 年 11 月完成一期（3.0 万吨/天）整体竣工环境保护验收。项目二

期工程不再建设。 

② 污水处理工艺 

目前污水厂主体工艺采用“水解酸化调节+PACT工艺+深度混凝沉淀+砂滤



常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

156 

+活性炭滤工艺”，具体流程为：格栅→一级提升泵站→水解酸化调节池→二级

提升泵站→初沉池→PACT工艺→二沉池→混凝反应沉淀池→三级提升泵站→砂

滤池→活性炭滤池处理工艺。流程见下图 3.2.2.2-3。 

 

图 3.2.2.2-2 武南第二污水处理厂工艺流程图 

③ 接管情况及运行负荷 

污水厂出口安装了流量计、pH、COD、NH3-N、TN 和 TP 在线监测仪。

2018-2020 年污水厂接管处理水量如下表，年运行负荷率为 68%-86.4%。污水处

理厂可负担园区日常运行。 

表 3.2.2.2-3 2018-2020 年污水厂接管情况 

年份 2018 年 2019 年 2020 年 

进水量（吨） 9455851 8852535 7446811 

负荷率（%） 86.4 80.8 68.0 

表 3.2.2.2-4 2020 年污水厂污水处理负荷率 

月份 进水总量（m3） 出水总量（m3） 负荷率 

1 月 435380 439180 46.8% 

2 月 158510 102128 18.9% 

3 月 830348 850108 89.3% 

4 月 526883 534784 58.5% 

5 月 564296 579368 60.7% 

6 月 680000 707408 75.6% 

7 月 695206 694416 74.8% 

8 月 696033 710864 74.8% 

9 月 708036 721272 78.7% 

10 月 690304 688496 74.2% 

11 月 721442 728832 80.2% 



常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

157 

月份 进水总量（m3） 出水总量（m3） 负荷率 

12 月 740373 751180 79.6% 

合计 8258376 7446811 68.0% 

④ 在线监测情况 

污水厂出口安装了流量计、pH、COD、NH3-N、TN 和 TP 在线监测仪。根

据园区污水厂 2020 年全年进出水质的自行监测数据，见表 3.2.2.2-5，园区污水

厂各污染因子均能做到达标排放。 

表 3.2.2.2-5 2020 年污水厂水质在线监测数据情况 

污染物种类 

许可排放浓

度限值

（mg/L） 

2020 年有效监

测数据（日均

值）数量 

浓度监测结果 

（日均浓度,mg/L） 

超标

数据

数量 最小值 最大值 平均值 

pH 值 6~9 343 6.78 7.68 7.13 0 

化学需氧量 60 343 29.73 53.62 42.16 0 

氨氮（NH3-

N） 
5 343 0.19 1.54 0.445 0 

总磷 

（以 P 计） 
0.5 343 0.05 0.2 0.12 0 

总氮 

（以 N 计） 
12 343 4.43 9.85 7.14 0 

悬浮物 50 343 3 13 7 0 

色度 30 343 10 20 20 0 

总砷 0.5 12 0.00015 0.001 0.00037 0 

五日生化需

氧量 
20 12 0.06 1.4 0.39 0 

总镉 0.01 12 1.00E-04 0.0025 0.0023 0 

总铅 0.1 12 0.01 0.07 0.015 0 

石油类 2 12 0.08 0.7 0.28 0 

总铬 0.5 12 0.067 0.005 0.0285 0 

总汞 0.005 12 0.00009 0.00352 0.00108 0 

六价铬 0.5 12 0.002 0.016 0.008 0 

总铜 0.3 4 0.025 0.025 0.025 0 

总锑 0.08 4 0.03 0.03 0.03 0 

总铝 2 4 0.035 0.32 0.118 0 

氟化物 

（以 F-计） 
10 4 0.32 0.78 0.48 0 

可吸附有机

卤化物 
12 4 0.1 0.269 0.2 0 

总银 0.1 4 0.01 0.01 0.01 0 

总镍 0.1 4 0.025 0.025 0.025 0 

苯胺类 1 4 0.03 0.35 0.19 0 

总氰化物 0.2 4 0.00050 0.085 0.0381 0 

总铁 2 4 0.015 0.22 0.12 0 

二氧化氯 0.5 4 0.045 0.045 0.045 0 

总锌 1 4 0.01 0.77 0.23 0 



常州市武进城东工业集中区（二期）发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书 

158 

污染物种类 

许可排放浓

度限值

（mg/L） 

2020 年有效监

测数据（日均

值）数量 

浓度监测结果 

（日均浓度,mg/L） 

超标

数据

数量 最小值 最大值 平均值 

硫化物 0.5 4 0.21 0.38 0.31 0 

3.2.2.3供热设施 

湖塘热电主要为武进科技织染集聚区及高新技术产业开发区北区、湖塘镇

东部地区、遥观镇西部地区进行集中供热，供热半径 5 公里，供热管网已基本

覆盖整个集中区。2018 年底，湖塘热电启动“超低排放”改造项目，2019 年 9

月完成了 4 台锅炉的超低排放改造。 

根据湖塘热电 2020 年全年废气排口的在线监测数据，见表 3.2.2.3-1，湖塘

热电各污染因子均能做到达标排放。 

表 3.2.2.3-1 湖塘热电 2020 年全年排放监测结果 

污染物种类 
许可排放浓度

（mg/m3） 

有效监测数据

（小时值）数